令和３年６月吉日

関係各位

学校法人  北陸学園

法人本部 対策室

北陸食育フードカレッジ

北陸福祉保育専門学院

小規模保育所マンマのお部屋

小規模保育所マンマのお部屋 est

みやうち保育園マンマ

（公 印 省 略）

新型コロナウィルスに関するワクチン接種における

本法人の基本姿勢とガイドライン

平素は本学園の運営にご理解とご協力を頂き、誠にありがとうございます。

 件名につきましては、現下の状況を踏まえ、現状を整理した上で、本法人としての今後の

基本姿勢とガイドラインについて下記の内容で定めましたので、ご報告致します。

記

本法人の新型コロナウィルスに関するワクチン接種における基本姿勢

 新型コロナウィルスに関するワクチンが開発され、世界中で接種が進んでいることは、

一つ明るい未来へとつながることが期待されています。

わが国でも、医療従事者、高齢者、基礎疾患を有する方、高齢者施設などで従事されて

いる方と順次接種が進み、今後も広く接種が進んでいくものと期待されております。

本法人と致しましても、接種対象に該当するもの、後述する長岡市の方針による集団接種

会場でのキャンセル分等の保育園等に勤務するものへの接種等で、ワクチン接種の機会が

増加することが考えられます。

また、今後地域の接種状況により、本法人を接種会場とする集団接種も想定されるところ

であり、現在様々な角度から検証を行っているところであります。

その上で、ワクチン接種については「接種対象者の「個人の意思の尊重」と、「接種を

見合せる者に対する「社会的偏見等が生じないこと」「社会的不利益を受けないこと」への

配慮」の２点に注力することを基本姿勢としております。

 ワクチン接種の有無に関係なく、教育・保育の機会がある社会の実現に向けて、引き続き

法人全体として感染拡大防止対策を進めていくことも併せて基本姿勢としております。

【次頁へ→】

【→前頁つづき】

本法人の新型コロナウィルスに関するワクチン接種におけるガイドライン

（令和 3（2021）年 6月 1日時点）

対象者 時期 特記事項

優先接種対象者に

該当する

教職員・講師・学生

令和 3（2021）年 6月～ ○各自治体主導により実施

○接種判断は、個人意思に

より決定

○未接種者に偏見・社会的・

学業的不利益が生じない

ように法人として最大限

配慮する

附属園

（保育園・小規模保育所）

従事者

令和 3（2021）年 6月～ ○長岡市の集団接種会場で

接種キャンセルが発生した

場合に、法人の定める優先

順位により接種実施

○接種判断は、個人意思に

より決定

○未接種者に偏見・社会的

不利益が生じないように

法人として最大限配慮する

専修学校

教職員・講師・学生等

令和 3（2021）年 6月末以降

（想定される接種機会）

○各自治体での集団接種

○本法人施設での集団接種

（自治体・保健所との協議）

○各自治体・保健所との

協議により実施判断

○接種判断は、個人意思に

より決定

○未接種者に偏見・社会的・

学業的不利益が生じない

ように法人として最大限

配慮する

【いわゆるインフルエンザに関するワクチン接種の状況との相違について】

本法人では、法人全教職員・講師（希望するもの）・専修学校学生を対象に、毎年秋にいわゆる

インフルエンザに関するワクチン接種を実施しています。インフルエンザについては、長年の臨床

結果を踏まえた知見により、総合的な判断で実施しております。併せて、一定の効果が期待される

治療薬も推奨しています。（その上で、医師の所見・問診等により、最終的な接種判断は個人意思に

委ねており、未接種者への偏見・社会的不利益・学業的不利益が生じないよう配慮されています）

以上